
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Кабардино-Балкарский государственный 

университет им, Х..М. Бербекова

И Р И К А 3

2S июня 2022 г. № /О
г. Нальчик

Об утверждении Положения порядка организации освоения 
элективных дисциплин (модулей) в КБГУ

В соответствии с п. 8.1. -  8.8. Устава федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова», 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 30 октября 2018 года 
№ 806, в целях приведения локальных нормативных документов КБГУ в 
соответствие с законодательством Российской Федерации (с учетом 
внесённых в нормативные правовые акты изменений и дополнений) 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положений порядка организации освоения элективных 

дисциплин (модулей) в КБГУ.
2. Отменить приказ от 08.02.2019 г. № 68/0 «Об утверждении 

Порядка».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2022 г. и действует 

до 01 сентября 2028 г.
4. Богачевой И.П., начальнику управления по информационной 

политике, разместить вышеуказанное Положение на сайте КБГУ в течение 5 
дней с момента вступления в силу настоящего приказа.

ОСНОВАНИЕ: выписка из протокола № 11 заседания ученого совета КБГУ от 
27.05.2022 г., мотивированное мнение студенческого совета, мотивированное мнение 
первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов, проект приказа и.о. 
начальника управления образовательной политики КБГУ Короткова П.К., резолюция и.о. 
первого проректора - проректора по учебной работе Лесева В.Н.

И.О. ПЕРВОГО ПРОРЕКТОРА -  
ПРОРЕКТОРА по УР



Принято на заседании 
ученого совета КБГУ 
(протокол № 11 от 27.05.2022 г.)

Приложение к приказу 

№  о т  « 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации освоения элективных дисциплин (модулей) в КБГУ

Нальчик, 2022

1



2 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1. Положение о порядке организации освоения элективных дисциплин (модулей) в 

КБГУ (далее – Положение) разработано в соответствии со следующими нормативными 

правовыми документами:  

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 г. № 245 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры»; 

федеральными государственными образовательными стандартами высшего 

образования; 

Уставом КБГУ; 

иными локальными нормативными актами КБГУ.  

2. Элективные дисциплины (дисциплины по выбору обучающихся) и (или) 

модули по выбору обучающихся (элективные модули) являются составным элементом 

вариативной части основной профессиональной образовательной программы (далее - 

ОПОП). Элективные модули формируются как структурная единица в виде набора разных 

дисциплин или разделов из разных дисциплин, объединяемых по тематическому признаку.  

3. Перечень дисциплин (модулей) по выбору не может быть  

безальтернативным. Каждая отдельная дисциплина (модуль) из этого перечня должна быть 

доступна для выбора обучающимися (по личному заявлению, указанному в Приложении 1).  

4. Выбор обучающимися конкретных дисциплин (модулей) должен происходить 

только в соответствии с установленной процедурой и только в установленные сроки.  

5. Выбранные обучающимися дисциплины (модули) включаются в их 

образовательные программы и являются обязательными для освоения в общем порядке, 

установленном в КБГУ.  

6. Все обучающиеся в КБГУ должны быть ознакомлены с содержанием 

настоящего Положения.  

2. ВКЛЮЧЕНИЕ В ОПОП ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ) ПО ВЫБОРУ  

7. Перечни дисциплин по выбору формируются при разработке учебного плана 

по направлению подготовки (специальности).  

8. Дисциплины (модули) по выбору обучающихся, как правило, не могут быть 

включены в учебные планы первого семестра ОПОП.  

9. Рекомендуемая продолжительность изучения дисциплины по выбору 

обучающихся - не более двух семестров.  

10. Каждая элективная дисциплина, заявленная кафедрой, в обязательном порядке 

должна быть обеспечена учебно-методической документацией.  

11. Изменения в учебном плане в части перечня элективных курсов 

осуществляются по заявке кафедр и рассматриваются на учебнометодических комиссиях 

институтов (факультета).  

12. В рамках общего количества зачётных единиц, отведенного на реализацию 

дисциплин (модулей) по выбору обучающихся в соответствующем блоке ОПОП, возможны 

два варианта формирования перечня доступных для выбора дисциплин (модулей): парный  



3 

 

(дихотомический) перечень, либо перечень с множественным выбором.  

13. Парный (дихотомический) перечень дисциплин (модулей) содержит одну или 

несколько пар альтернативных дисциплин (модулей); из каждой пары обучающийся должен 

выбрать одну дисциплину (модуль). Обе дисциплины (модуля), составляющие пару, должны 

иметь равную трудоемкость в зачётных единицах, одинаковые сроки реализации и формы 

контроля. Преимущество использования данной формы перечня состоит в большей степени 

определённости структуры учебного плана.  

14. Информация, предоставляемая обучающемуся при выборе дисциплин, должна 

содержать конкретные указания на их влияние на последующую образовательную 

траекторию обучающегося.  

3. ПОРЯДОК ВЫБОРА СТУДЕНТАМИ ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ)  

15. Выбор обучающимися конкретных дисциплин (модулей) происходит в 

соответствии с установленной процедурой и в установленные сроки. Количество 

элективных дисциплин (модулей), выбираемых студентами на очередной учебный год и их 

общая трудоёмкость определяются в соответствии с учебным планом по направлению 

подготовки  

(специальности).  

16. Выбор элективных дисциплин (модулей) проводится студентами в 

обязательном порядке добровольно в соответствии с индивидуальными и образовательными 

потребностями.  

17. Право выбора предоставляется всем студентам независимо от наличия у них 

академических задолженностей.  

18. Ответственными за организацию работы со студентами по выбору элективных 

дисциплин (модулей) являются деканы факультетов (директора институтов).  

19. Деканаты факультетов (дирекции институтов) совместно с выпускающими 

кафедрами организуют:  

информирование и консультирование студентов о порядке освоения основных 

образовательных программ, о процедуре выбора и записи на элективные дисциплины 

(элективные модули);  

ознакомление студентов с аннотированным содержанием предлагаемых элективных 

дисциплин с указанием преподавателей, ведущих данные дисциплины, их должностей, 

ученых степеней и званий; формирование студенческих групп для изучения элективных 

дисциплин (элективных модулей).  

20. Запись на элективные дисциплины на следующий учебный год осуществляется 

путем заполнения обучающимся заявления и представления его в дирекцию института 

(деканат факультета).  

21. Деканат (дирекция) оформляет на каждую группу в указанные сроки 

ведомость учебных дисциплин по выбору студентов. Каждый студент выбирает 

соответствующие учебные дисциплины и фиксирует свой выбор подписью в ведомости.  

22. В случае если студент не записался на элективные дисциплины (модули) в 

установленные сроки, или количество элективных дисциплин, выбранных студентом на 

очередной учебный год, меньше необходимого количества зачётных единиц, 

предусмотренных основными профессиональными образовательными программами в 

качестве дисциплин по выбору обучающихся, то данный студент регистрируется на 



4 

 

изучение элективных дисциплин (элективного модуля) решением декана (директора) 

соответствующего факультета (института) с учетом количества студентов в 

сформированных группах.  

23. При организации учебной группы формируется список студентов, 

записавшихся на изучение учебной дисциплины по выбору.  

24. Количество студентов по образовательным программам бакалавриата и 

специалитета устанавливается в пределах, как правило, от 15 до 30 человек, по 

образовательным программам магистратуры - от 15 до 25 человек.  

25. В случае если на элективную дисциплину (модуль) записывается менее 15 

человек для бакалавриата (специалитета), то данная учебная группа не формируется. 

Студентам предоставляется возможность в течение 5 дней после окончания срока записи на 

элективные дисциплины (модули) записаться на изучение тех дисциплин (модулей) по 

выбору, по которым группы сформировались.  

26. Элективные дисциплины (модули) определяются большинством голосов, 

полученных после заполнения формы выбора элективных дисциплин (элективных модулей).  

27. Для магистратуры число записавшихся студентов на элективную дисциплину 

(элективный модуль) может быть менее 15, если по данному направлению подготовки 

обучается меньшее количество человек.  

28. В случае если на элективную дисциплину (элективный модуль) записывается 

более 30 человек, то формируются две группы студентов, изучающих данную элективную 

дисциплину (элективный модуль).  

29. После распределения студентов на элективные дисциплины (элективные 

модули) и формирования соответствующих групп деканаты факультетов (дирекции 

институтов) представляют в Управление образовательной политики КБГУ сведения для 

формирования общеуниверситетского приказа.  

    



5 

 

Приложение 1  
Рекомендуемая форма заявления по выбору студентом элективных (избираемых в обязательном порядке) 

учебных дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого КБГУ на учебный год  

  

Директору института (декану факультета)  

 
(наименования института (факультета))  

 
(Фамилия, имя, отчество (директора, декана)  

 студента (ки)   _____________курса  
направления подготовки (специальности)  

 
(код, наименования направления подготовки (специальности))  

 
(Фамилия, имя, отчество, в родительном падеже)  

 Тел.:  _________________________________________ 

   

Заявление  
1. Прошу записать меня в группу для изучения следующих учебных дисциплин по 

выбору на 20 ___ / 20 ___ учебный год:  
 ДВ.01.1. _(название ДВ из учебного плана)__1  
 ДВ.01.2. _(название ДВ из учебного плана)__  
………  
 ДВ.02.1. _(название ДВ из учебного плана) _  
 ДВ.02.2. _(название ДВ из учебного плана) _  
………..  
 ДВ.03.1. _(название ДВ из учебного плана) _  
 ДВ.03.2. _(название ДВ из учебного плана) _  
…….  
2. Прошу направить меня на2  
- _(формулировка согласно ФГОС )_________ практику   

(вид практики)   
- _(формулировка согласно ФГОС) _______________)  

(тип практики)  
Способ проведения практики:  

 стационарная   
 выездная  
 выездная полевая  

  

  
 «___» ___________20 ___г.        

 
       (подпись)  

  

  

                                         
1 нужно поставить символ галочку (✔) напротив выбранных дисциплин и способа проведения практики  
2 в случае необходимости выбора способа практики по образовательной программе  


